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[Tinning] 

det ikke er landbrugsministeriet bekendt, at 
der overhovedet er foregået dyremishandling 
i forbindelse med havnearbejderkonflikten. 
Det synes jeg er vigtigt, og det synes jeg er 
godt at få frem, for selv om det tilsyneladen- 
de drejer sig om kyllinger, drejer det sig i 
virkeligheden om havnearbejderkonflikten, 
om, hvem det er, der er ansvarlig for den 
situation, som er opstået i landbruget. 

Det, jeg har ønsket at få frem, er, at der 
altså ikke har været tale om dyremishand- 
ling, og at det er forkert at gøre havnearbej- 
derne ansvarlige for, at man producerer på 
en måde, som betyder, at det kan give vold- 
somme problemer, hvis man har en konflikt 
af denne her type og ikke får sit proteinrige 
foder frem, specielt foder, der er fyldt med 
antibiotika. Hvorfor skal kyllingerne have 
foder, der er fuldt af antibiotika? Det skal 
de, fordi vi har valgt at producere på en må- 
de, som gør, at de simpelt hen bliver syge, 
hvis de ikke konstant bliver stopfodret med 
medicin. Det er ikke havnearbejdernes an- 
svar, at man her i landet producerer kyllin- 
ger på den måde, at de skal have deres dagli- 
ge medicindosis for nogen sinde at kunne 
komme ned i vores maver. Realiteten er jo, 
at man under andre forhold udmærket kan 
opdrætte kyllinger ved hjælp af slet og ret 
korn, man kan opdrætte svin ved hjælp af 
slet og ret korn, man kan opdrætte køer ved 
hjælp af slet og ret korn. Det er rigtigt, at 
man kan bruge nogle metoder -  proteinrigt 
foder fyldt med antibiotika og sådan noget -  
som gør det hele lidt hurtigere. 

Det, jeg har ønsket at få understreget, er, 
at hvis der er nogle problemer, så er det i 
første omgang økonomiske problemer. I an- 
den omgang er det problemer, som er afsted- 
kommet af; at man i det danske landbrug 
overvejende producerer på en måde, som 
ikke er nødvendig af hensyn til dyrene, men 
som måske nok er nødvendig af rent økono- 
miske årsager. 

Jeg vil til slut takke for, at det er blevet 
slået fast, at landbrugsministeriet ikke kender 
nogen eksempler på dyremishandling, og jeg 
vil selvfølgelig på den baggrund gå ud fra, at 
hvis nogen skulle påstå, at der finder dyre- 
mishandling sted, så vil både landbrugsmini- 
steren og fiskeriministeren tage afstand fra 
sådanne påstande. 

Jeg skal lige sige, at der . . .  

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Hr. Tinning, taletiden er udløbet. 

Tinning (VS): 
Ja, det er jeg klar over, men lampen med 

»taletid ophørt« lyste faktisk, da jeg begynd- 
te. 

Landbrugs ministeren (Grove, fg.): 
Jeg synes også, det er rimeligt, at man ta- 

ler om disse ting for at forebygge dyremis- 
handling. Det er jo for sent, den dag foder- 
stoffirmaerne ikke kan levere foderstofblan- 
dingen, for så sker det meget, meget hurtigt. 
Jeg nævnte eksempler på, at det kunne ske 
inden for ét døgn. Derfor må man allerede 
nu sige, at det kan ske, i det øjeblik man ik- 
ke har protein iblandet foderet hos vore fo- 
derstoffirmaer, for det tager jo også en vis 
tid at få det blandet og få det kørt ud. 

Jeg har nævnt, at der er vældige proble- 
mer ved ændringer af foderblandingen. Jeg 
har et vist kendskab til det område og kan 
sige, at blot det, at man skifter fra én prote- 
inblanding til en anden, kan give problemer. 
Skulle man udgå helt for proteinblandinger, 
så vil det give kæmpemæssige problemer, og 
det viser sig blandt dyrene ofte som meget 
akut forløbende tarmforgiftning, som der 
intet middel er imod; derfor kan det gå me- 
get stærkt. 

At opdrætte dyr blot på korn kan ikke 
lade sig gøre. Man kunne, hvis de var vant 
til det, gøre det en meget kort tid, men når 
de ikke er vant til rent korn, kan man sim- 
pelt hen ikke gøre det. Det må skyldes 
ukendskab hos spørgeren til, hvordan tinge- 
ne fungerer i landbruget i dag, når han kan 
komme med en sådan påstand. Det har intet 
at gøre med, om man har 1.000 svin eller 10 
svin i en stald. Hvis de først er vant til én 
foderblanding og man går over til en anden, 
så bliver de jo lige syge, enten der er 10 eller 
1.000 svin i stalden. Det har ikke noget med 
forholdene som sådanne at gøre, det har no- 
get at gøre med det foder, man giver dem. 

Tinning (VS): 
Dér var den igen, nu angives taletiden at- 

ter som ophørt. Nå, det virker nok alligevel. 
Jeg skal ikke blande mig i landbrugsmini- 

sterens udtalelser om, hvem der nu ved noget 
om noget, og hvem der er specielt klog og 


